ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE JAHU - SP

 REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 06 REALIZADA EM 29 DE JUNHO DE 2023

Aos  vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dezesseis
horas, no prédio da Estação Ferroviária de Jahu, à Rua Prefeito Francisco
Toledo Arruda, nº 349, reuniu-se os membros do Conselho Municipal de Turismo
de Jahu – SP, COMTUR – conforme convocação feita para esta data, com a
presença dos que rubricaram a Lista de Presença da respectiva reunião e, sob
comando da presidente em exercício para discutirem e deliberarem sobre a
seguinte pauta:

1ª – Apresentação da minuta de Projeto de Lei sobre incentivos fiscais com

relação aos prédios preservados, patrimônios históricos;

2ª – Projetos em andamento, convênios Dadetur;

3ª – Região Turística “Caminhos do Tietê” – ações em andamento;

4ª – Outros assuntos relacionados ao desenvolvimento turístico e econômico.

Aberta a palavra, os Senhores Conselheiros por unanimidade de votos, sem

reservas ou ressalvas, deliberaram conforme os temas relacionados,

evidenciando o encontro “Café com Empresas” que ocorreu no dia vinte e dois

de junho, na cidade de Jahu, onde mais de uma centena de pessoas marcaram

presença o que reconhecidamente elevou a importância do Município em estar

recebendo um grande número de empresários para tratar sobre o

desenvolvimento do turismo regional. No encontro,  estes representantes dos

doze municípios que formam a RT “Caminhos do Tietê”, bem como prefeitos e

outras autoridades, secretários e diretores de turismo dos respectivos municípios

fortaleceram a importância e a necessidade em se  formar uma associação,

imprescindível  para o desenvolvimento do turismo, implementando rotas e

projetos que atendam ao potencial da nossa região. Na sequência, os membros

deliberaram sobre os projetos já aprovados pelo COMTUR, e que estão em

andamento, mais uma vez evidenciando que Jahu é Município de Interesse

Turístico  e para a aplicação dos recursos provenientes do DADETUR, há a

necessidade de que as intenções e projetos sejam apresentadas e  aprovadas

pelo Conselho Municipal de Turismo. Nesta pauta ainda, foi sugerido pelo

representante do SENAC, Fernando Figueiredo, a possibilidade de se plantar

uma peroba rosa e um pé de café na Praça Siqueira Campos, nas laterais do

Monumento a João Ribeiro de Barros, para incrementar o local incorporando os

elementos que  constam  do  Brasão do Município. Outra sugestão de incremento

ao Projeto de Implantação da ultima etapa do Boulevard, foi a possibilidade de

se instalar sinalização de carga e descarga nas ruas transversais à Rua Major

Prado,  visto o grande número de estabelecimentos comerciais existentes no

centro histórico da  cidade. Sobre o principal assunto em pauta, a apresentação

e discussão de minuta de Projeto de Lei sobre incentivos fiscais com relação aos

prédios protegidos, patrimônios históricos, não houve a possibilidade desta

tratativa devido a imprevistos de trabalho justificado pelo  técnico responsável e

outros membros do Conselho, que se disponibilizaram a auxiliar na  elaboração

do documento, considerando a complexidade do assunto,  o que deve voltar à

apresentação e avaliação na próxima reunião, que ainda será agendada.  Nada

mais havendo a tratar,  a Sra. Presidente deu por finalizados os trabalhos, lavrou-

se a presente Ata a que se refere esta Reunião do Conselho Municipal de

Turismo de Jahu que, após lida e aprovada, foi assinada pela Sra.  Presidente.

Marilda Cecília Paulucci Casonato
Presidente do COMTUR do Município de Jahu